A.C. 1342 ναι τὸν διαληφθέντα περιπόθητον αὐτάδελφον τῆς βασιλείας μου κύριον Ἰωάννην τὸν Ἀγγελον εἰς κεφαλὴν τῶν κάστρων καὶ χωρῶν Βλαχίας δφ' ὅρῳ τῆς ζωῆς αὐτοῦ, καὶ ἐπιμελεῖσθαι καὶ σπεύδειν καὶ φροντίζειν τῆς ἐπὶ τὸ κρείττον ἐπιδόσεως καὶ βελτιόσεως αὐτῶν, διφείλοντα διατηρεῖν ἀπαρασύνην τοιαυτα καὶ ἄπερ ἐνόρκως ὑπεσχέθη τῇ βασιλείᾳ μου· ἀ πε-

V. 423 ριττὸν μὲν ἵστως ἀν δόξεις κατὰ μέρος δηλούμενα καὶ ἀραιαὶ τάχα τῷ τούτον τρόπῳ ἀγαθῷ γε ὄντι καὶ περὶ ἡμᾶς εὐνουστάτῳ. ἐπεὶ δ' ἐπινετόν τι χρῆμα πολλῶν ἔγεκα τὸ τριβόν ασφαλῆ καὶ λείαν πορεύεσθαι μηδὲν προσιστάμενον ἔχουσαν, ἦτοι γε ἀπειλοῦσαν τὰ παρ' ἡμῖν μὲν ἐκτεθέντα, δρκοῖς δὲ παρὰ τούτον βεβαιωθέντα, κατὰ μέρος ταῦτα καὶ λεχθήτω διὰ τὸ ασφαλέστερον. ἔστι δὲ τάδε. ἵνα δὲ ὁ περιπόθητος αὐτάδελφος τῆς βασιλείας μου κύριος Ἰωάννης ὁ Ἀγγελος φίλος τοῦ φίλου αὐτῆς, καὶ τοῦ ἔχθρον αὐτῆς ἐ-¹⁵ σχθρός· ἥγονταν καὶν ὅποιον ἄρα πρόσωπον εἶη, εἰ μὲν ἔχει φιλίαν καὶ ἀγάπην ἡ βασιλεία μου μετ' ἐκείνου, ἔχῃ καὶ αὐτὸς οὗτως· εἰ δὲ οὐν, διατίθηται ἀναμφιβόλως καὶ ἀπολυπραγμονήτως εἰς αὐτὸ, ὡς καὶ ἡ βασιλεία μου. ἵνα μὲν τὸ τοιοῦτο τῆς Βλαχίας κεφαλαττίκιον ἐφ' ὅρῳ παντὶ τῆς ζωῆς αὐτοῦ ἔχῃ, οὐ μὴν δὲ ἔχῃ ἐπ' ἀδείας οὗτος τοῦτο δοῦναι καὶ πρὸς παιδίον αὐτοῦ, εἰ μὴ πως ταῖς τοῦτο καὶ στέρεῃ ἡ βασιλεία μου, ὡς ἐξ ἀλλῆς ἀρχῆς. ἵνα οὐ μόνον χρεωστῇ το-

certaminis praemium donat, per quam iubet, sancit et decernit, dictum hunc per amabilem maiestatis nostrae fratrem, dominum Ioannem Angelum, caput seu praefectum castellarum et regionis Blachiae, quamdiu vixerit, ut quae ad eorum felicia incrementa statumque meliorem faciunt, ea omni studio, acceleratione et sollicitudine exsequatur; obligatum inconcussa servare, quae iuratus maiestati nostrae promisit: quae particulatim hic exponere, otiosum fortasse et contra dignitatem viri tam boni nostrique amicissimi existimetur. Quia vero multis de causis laudi datur, viam tutam, planam ac nullis obstaculis impeditam et nihil minantem aduersi ambulare, quae a nobis explicata et ab hoc suscepta et iurejurando confirmata sunt, securitatis gratia distincte per capita disserantur. Sunt autem haec. Ut optatissimus frater meus, dominus Ioannes Angelus, amicus sit maiestati nostrae amicis, et inimicis nostris inimicus: id est, qualiscumque persona fuerit, si quidem maiestas nostra eam dilexerit, idem ipse faciat: sin minus, libere et incuriose erga eam, ut nos quoque, afficiatur. Ut huiusmodi Blachiae praefecturam usque ad extremum vitae suae retineat. Non tamen libertatem ad filium transferendi habeat, nisi id maiestas nostra de integro insserit et approbarit. Ut non solum maiestati nostrae, sed et domino Ioanni Palacologo imperatori, si cum successore

αὐτὴν δουλοσύνην εἰς τὴν βασιλείαν μου, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸν βα-^{Δ. C. : 342}
σιλέα κύριον Ἰωάννην τὸν Παλαιολόγον, δὰν καταστήσῃ αὐτὴ
τοῦτον διάδοχον τῆς βασιλείας ἐὰν δὲ παραχωρήσει Θεοῦ ἀποθά-
νη ὁ βασιλεὺς ὁ Παλαιολόγος, χρεωστῇ τὴν τοιαύτην ὑποταγὴν D
55ις ὃν ἂν καταστήσῃ ἡ βασιλεία μου σὺν θεῷ διάδοχον καὶ κλη-
ρονόμον τῆς τῶν Ῥωμαίων ἀρχῆς. φημίζηται δὲ καὶ μνημονεύη-
ται ἐν πάσῃ τῇ χώρᾳ τῆς Βλαχίας καὶ ἡ δέσποινα Ἀννα ἡ Πα-
λαιολογίνα καὶ βασιλεὺς ὁ νιός αὐτῆς κατὰ τὴν ἐνεργουμένην
συνήθειαν ἐν τε τῷ θεοφρουρήτῳ παλατίῳ τῆς βασιλείας μου
ιοταὶ δὲ αὐτῇ τῇ χώρᾳ. ἵνα καὶ ἐκεῖσε εἴτε μητροπόλεις εἰεν, εἴτε
ἐπισκοπαὶ, εἴτε μοναστήρια, εἴτε ἐκκλησιαστικά δίκαια, ὡσιν ὑπο-
κείμενα ὡς ἀρχῆτεν τῇ ἀγιωτάτῃ τοῦ θεοῦ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ, νέ-
μονται τε ἀναφαιρέτως καὶ τὰ προσόντα αὐτοῖς διὰ διαφόρων
δικαιωμάτων. ἵνα, ἐὰν ἀποσταλῇ παρὰ τῆς βασιλείας μου p. 527
15εὶς τὸ δεσποτάτον ἡ ὁ περιπόθητος γαμβρὸς αὐτῆς κύριος
Νικηφόρος δὲ δούκας, ἡ ἔτερος, ἔχη φιλίαν μετ' ἐκείνου καὶ
χωρῆται ἐκάτερος εἰς τὰ δίκαια αὐτοῦ. εἰ δ' ἵστως συμβαίη
διαφορά τις καὶ διένεξις ἀνὺ μέσον ἀμφοτέρων, ἀκονμβίζῃ
τὰ περὶ τούτου εἰς τὴν βασιλείαν μου καὶ διορθοῖτο τοῦτο
20αὐτῇ, καθάπερ ἀν χορηγήσῃ ὁ Θεὸς τῇ ταύτῃ γνώσει. πε-
ρισώζηται δὲ καὶ τὰ σύνορα τῆς Βλαχίας καὶ τοῦ δεσποτάτου,
ὡς τὸ πρότερον διὰ τὸ ἀσκανδύλιστον, ἵνα, ἐὰν παραλύψῃ τὰ
25 τῷ περιορισμῷ τῆς Βλαχίας κάστρα, ἔχη καὶ ταῦτα εἰς
τὸ κεφαλαττίκιον αὐτοῦ ὡς καὶ τὴν λοιπὴν Βλαχίαν, καθὰ

γ. καὶ ομ. P.

in imperio constituerimus, eamdem subiectionem debeat. Sin autem
Dei permisso imperator Palaeologus moriatur, tum ei, quem mai-
stas nostra successorem et heredem imperio Romano Deo volente
dederit, eodem modo subesse teneatur. Promulgetur vero et mentio
fiat per totam Blachiae regionem etiam Dominac Annae Palaeologae
et imperatoris eius filii iuxta consuetudinem, quae in palatio no-
stro, a Deo custodito, et in ipsa regione observatur. Ut et illic
sive metropoles, sive episcopatus, sive monasteria, sive ecclesias-
tica iura subiiciantur, ut ab initio, sanctissimae Dei magnae ec-
clesiae, et quae variis ac iustis rationibus capiunt vestigalia, ea
auferre illis non liceat. Ut si ad summum despotam a nobis ge-
ner noster carissimus Nicephorus ducas aut alius desecrerit, cum eo
amicitiam colat et ius suum uterque tueatur. Sin aliqua forte inter
utrumque dissensio ac discrepantia exstiterit, de ea re ad maiestatē
nostram referatur et ab ea pro suppeditata illi a Deo intelli-
gentia corrigatur. Serventur autem confinia Blachiae et despotatus,
uti prius, ne offendio oriatur: ut, cum in circuitu Blachiae castella
aceperit, ea ad praefecturam suam, quomodo et reliquam Blachiam

Cantacuzenus II.

21

A.C. 1342 δεδήλωται. εἰς δὲ τὰ ἄλλα κάστρα τὰ μετὰ τὴν Πάτραν
Β διακείμενα, εἰ μὲν ἔχει ἀγάπην ἡ βασιλεία μον μετὰ τῶν
Κατελάνων, ἔχῃ καὶ αὐτὸς, εἰ δὲ μάχην, μάχηται καὶ αὐτός·
καὶ ὅσα ἀν προσάλθη εἰς τὴν δουλοσύνην τῆς βασιλείας μον,
εἴτε ἀλλοτρόπως, εἴτε καὶ δι' αὐτοῦ τούτου τοῦ αὐταδελφοῦ
τῆς βασιλείας μον, ἔχῃ ἀδειαν αὐτῇ τάττειν εἰς κεφαλὴν ἴδι-
οφόρθμως, διν ἀν ἐθελήσειεν. ἵνα, ἐὰν θέλωσι τινες τῶν ἐν
τῇ Βλαχίᾳ ἀρχόντων τυγχάνειν ὄφρικίων παρὰ τῆς βασιλείας
μον ἔρχεσθαι τε καὶ εἰς προσκύνησιν αὐτῆς, ἔχωρι τοῦτο ἐκ'
ἀδείας καὶ οὐδὲν κωλύωνται παρ' αὐτοῦ. ἵνα ἐπὶ μὲν ἄπαντοι
C τοῖς δυτικοῖς μέρεσιν, ἔνθα ἀν χρῆση αὐτῶν ἡ βασιλεία μον,
δουλεύη μεθ' ἑαυτοῦ τε καὶ παντὸς τοῦ φωσσάτου 'Ρωμαϊ-
κοῦ τε καὶ Ἀλβανιτικοῦ ἀνταρέων δὲ τῆς Χριστούπολεως
διὰν χρῆση ἡ βασιλεία μον, δουλεύη μὲν μεθ' ἑαυτοῦ, φω-
σάτου δὲ ὅσου ἀν δύνηται." Ἀγγέλῳ μὲν οὖν τῷ Ἰωάννῃ ἐπὶ 15
τοιαύταις συνθήκαις παρεδίδον Θετταλίας τὴν ἀρχὴν ὁ βα-

V. 424 σιλεύς. Θετταλοί τε τόν τε Ἀγγελον δέδέχοντο προδύμως, ὡς
παρὰ βασιλέως ἦκοντα, καὶ τὰ προστεταγμένα πάντα ἐπηγ-
γέλλοντο ποιεῖν.

D νδ'. Οἱ δὲ Διδυμοτείχῳ δὲ ἐπεὶ πανταχόθεν αὐτοὺς ὃν
πόλεμος περιειστήκει καὶ οὐδεμία τις ἀφαίνετο ἀνακωχὴ, εἰ
μὴ πρὸς αὐτοὺς ταχέως ἐπανέλθοι βασιλεὺς, τὸν Ταρχανε-
ώτην Μανουὴλ πέμποντι πρὸς αὐτὸν, τοῦτο μὲν καὶ τὰ κατ'
αὐτοὺς διδύξοντα ὡς εἶχε, τοῦτο δὲ καὶ μᾶλλον δέξορμήσεται

21. καὶ om. P.

habeat, ut supra dictum est. Propter alia autem, quae post Pa-
tram sunt, si maiestati nostrae cum Catalanis convenerit, conveniat
etiam ipsi: si bellum nobis cum iisdem fuerit, sit etiam illi. Et
quaecumque ad subiectionem et obedientiam maiestatis nostrae sive
alio modo, sive etiam per hunc ipsum fratrem nostrum accesserint,
habeamus potestatem constituendi praefectum nostro more, quem
voluerimus. Ut si quidam fratrem Blachiorum praesidum officia a
maiestate nostra consequi volent et ad illam adorandam venire,
possint hoc secure, nec ab ipso prohibeantur. Ut in quavis parte
occidentali, vbi indiguerimus ipsis, cum omni fossato Romano et
Albano serviat. Supra Christopolim autem, si opus habuerimus,
praesto sit cum fossato quanto poterit. Itaque Ioanni Angelo cum
istiusmodi conditionibus Thessaliae imperium addixit imperator,
quem Thessali gaudentes acceperunt, ut ab imperatore missum sci-
licet, et constituta omnia se facturos spoponderunt.

54. Didymotichenses, quoniam eos bellum urgebat undique,
nec ulla affulgebat remissio, nisi ad eos celeriter rediret imperator,
Michaëlem Tarchaniotam mittunt, partim ut cum de statu praesentū